rem notari oportet, neque id occulte<sup>1)</sup> aut per inperitos aut priuatim, sed ut tabulae aut quocunque aliud materiae tempus dabit uel ab ipso uel ab eo quem sors<sup>2)</sup> ministrauerit<sup>3)</sup> 2 scientibus plurimis<sup>4)</sup> perscribatur. <sup>5)</sup> Et corporalis<sup>6)</sup> traditio subsequatur ad excludendam uim adque inreptionem aduocata uicinitate omnibusque arbitris adhibitis, quorum postea fide probabitur donatam rem, si est mobilis, ex uoluntate traditam donatoris, uel si inmobilis, abscessu donantis nouo domino patefactam, actis etiam adnectendis, quae apud iudicem uel magistratus conficienda sunt<sup>7)</sup>. DAT.<sup>8)</sup> III NON. FEB. ROM(AE) SABINO ET RVFINO<sup>9)</sup> CONSS.<sup>10)</sup> a. 316?

INTERPRETATIO. Donatio aut directa est aut mortis causa conserbitur. Directa donatione est, ubi in praesenti rea donata traditur. Mortis causa donatio est, ubi donator, dum adiuuit, rem quam donat sibi reseruat scribens: si prius mortuus fuerit quam tu, res mea ad te perueniat, ut postea ad illum, cui donat, non ad heredes donantis res donata perueniat: quod si prius moriatur, cul res mortis causa donata est, res in iure permaneat donatoris. Est et alia donatio, ubi donator obligat illum cui donat, ut aliquid faciat aut non faciat, id est, si aliquid iubeat fieri, quod impossibile iudicetur aut quod honestati contrarium videatur: aut si id ordinet fieri, quod honestum est et possit inpleri, quia tunc infirmatur donatio, quando 15 condiciones honestae et possibilis inpletas non fuerint. Nam si dishonestae et impossibilis condiciones ponantur, remotis condicionibus firma donatio est. Est item et alia, in qua sibi donator certum tempus possessiones reseruat. Quae tamen omnes donations superius comprehensae si modum excesserint lege conscriptum, unde possint certae personae de inmodica donatione proponere, hoc est si quartam sibi facultatis suae donator non reseruerit, non 20 ualebunt. Scd praeterea illa donatio contra legem est, si quis rem in lite positam, quae repetitur, aut directo ordine donet aut condicionem contra bonos mores, hoc est causam cuiuslibet criminis, donator in donatione conserbat. Minoribus vero si quid fuerit per donationem a quoque oblatum siue conlatum, tutores uel curatores eorum debent studere, ne quid firmat donationis desit. Quod si eorum negligenter donatio ad effectum perducta non fuerit, 25 ad eorum dispendium pertinebit, ita ut quidquid minores de donatione perdidenter, curatores uel tutores illis de propria facultate restituunt. In conscribendis autem donationibus hic ordo seruandus est, ut donatio nomen prius contineat donatoris uel illius cui donatur: deinde res quae donantur, siue in agris siue in mancipiis siue in quibuslibet rebus atque corporibus, nominatum in donatione conscribendae sunt, non occulte, sed publice, non priuatim uel secrete, sed ut in tabulis aut in chartis aut ubique legatur facta donatio. Quam tamen donationem, si litteras nouit, donator ipse subscribat: si uero ignorat, praesentibus plurimis eligat, qui pro ipso subscribat; et hanc ipsam donationem et gestorum sollemnitas et corporalis traditio subsequatur, ita ut, si mobilia donantur, praesentibus plurimis tradantur, si uero ager

R Br. (NMG)

<sup>1)</sup> Post in iisdem conscribendis praecipue nomen donatoris ius a[re]m notans proscriptum utrumque iure compleatur, neque id occulte Vat. <sup>2)</sup> sed aut tabulae his enim rebus saepe clandestina fraus, et quae facta sunt infecta [et] inducta que scripta sunt simulans, aliisque ac deinceps largiendo a[que] donando ac saepe uenundando, multos habendi spe alliectos concurre[re] in expugnanda sibi proprietate impulit. tabulae itaque aut Vat.

<sup>3)</sup> fors sumministrauerit Vat. <sup>4)</sup> scientibus plurimis om. Iust. <sup>5)</sup> § 2 om. Iust. praeter finem inde 6 ab actis <sup>6)</sup> perscribantur, eaque, ut supra comprehensum est, rebus nominibus personisque distinctae sint: ac tum corporalis traditio (in quam saepe multi talia simulando inreptentes aut vi corpora capientes solleme illud ius ac voluntarium inconcessa usurpati) ea igitur ipsa rerum traditio praesentium aduocata uicinitate omnibusque arbitris, quorum post fide uti liceat, conuentu plurimorum celebre[tur]. non enim altera uacua iure dantis res erit; quam ea uel eius uoluntate, si est mobiliis, tradatur, uel abscessu sui, si domus aut fundus aut quid eiusdem generis erit, s[ed]em nouo domino patefecerit. quae omnia consignare actis iudicis praestat, ut res multorum mentibus oculis auribus testata nullum effugiat, cuius aut scientiam capiat aut dissimulationem tegat, quodsi [et]udex aberit, cui summa prouinciae commissa est, mandetur istud magistratum actis Vat., ubi sequuntur alia <sup>7)</sup> ubi hoc leges expostulant addit Iust. <sup>8)</sup> pp. Vat. <sup>9)</sup> Seuero et Rufino (a. 328) Goithofredus <sup>10)</sup> in foro diui [Traiani] addunt Vat.

<sup>1)</sup> ut] R, aut edd. tabula MN 3 aliud] abscessu] ad discessum G 6 patefacta N aliquid NG 4 tempus] ad t. G ipsum N actis] uel actis G 7 quae] quae ea G 3 conscribatur G corporales N 4 in- magistratos N rom.] R, roma N, om. M Iust. 12 donantibus G<sup>b</sup>, donantes NE, donatis G<sup>a</sup>, donatoris M 20 honestae et] E, arbitriis G 5 inmobilis (inmobiles R<sup>a</sup>, non honestatis (—te N) NMG 31 ut] N, aut M, ut aut G

uel domus donatur, quod moueri non potest, ut inde donator abscedat et nouo domino pateat res donata, si tamen sibi de his rebus usumfructum donator non reseruauerit. Gestae uero donationum aut apud iudicem aut apud curiam alleganda sunt.

<sup>2</sup>) IDEM A. ACONIO<sup>8)</sup> CATULLINO PROCONS(VLI) AFRIC(AE). Si quis in emancipatum minorem, priusquam fari possit aut habere rei quae sibi donatur affectum, Italicum siue stipendiarij<sup>9)</sup> fundum crediderit conferendum, omne ius compleat instrumentis ante praemissis et inductione corporaliter impleta<sup>10)</sup>. Quod propter adtestationem fidei<sup>11)</sup> per eum seruum, quem idoneum esse constiterit, transigi placuit<sup>12)</sup>, qui eo usque in statu suo permanebit, donec is, cuius facultatibus cesserit, annos Laetoriae legis egressus legitimam compleuerit aetatem, quo tunc demum, si eius integritas ad fides fuerit conprobata, si ita sederit possidentibus, liberatis praemium consequatur. DAT. XII KAL. MAI. SERDICAES SABINO ET RUFINO CONSS.<sup>13)</sup> a. 316

<sup>3</sup> IDEM A. AD CASSIVM PV.<sup>8)</sup>. Promulgatum dudum est donationes nullo alio modo firmas posse detineri, nisi apud actorum<sup>9)</sup> contestationem confectae fuerint. Sed quia multi aliena uel non pleno iure ad se pertinentia donantes extra patriam et prouinciam in qua possident acta conficiunt, placet, ut nulli liceat extra prouinciam laremque suum donationum instrumenta apud acta allegare, sed in quo domicilium habuerit adque possessiones constitutae sunt apud suum ordinarium iudicem uel, si eum abesse contigerit, apud curatorem municipales eiusdem ciuitatis. Nam si hoc praetermissum fuerit, nullam firmitatem habere donationes sancimus. DAT. KAL. MAI. ROM(AE)<sup>10)</sup> SABINO ET RUFINO<sup>11)</sup> CONSS. a. 316?

<sup>4</sup> IDEM A. AD BASSVM PV. Iuxta diui Pii consultissimi principis instituta ualere donationes placet inter liberos et parentes, in quocumque solo et cuiuslibet rei liberalitas probabitur extitisse, licet neque mancipatio dicatur neque traditio subsecuta, sed nuda tantum uoluntas claruerit, quae non dubiam consilium teneat nec incertum, sed iudicium animi tale proferat, ut nulla quaestio uoluntatis possit inreperi: et conlata inter ceteras exceptas Cinciae legi personas obtainere propriam firmitatem, siue mancipacionis decursa fuerit sollemnitas uel certe res tradita doceatur. Quam legem ad lites uolumus pertinere, quocumque<sup>13)</sup> tempore iussionis nostrae inueniuntur esse suspensae et quae post futurae sunt, ne transacta negotia refringentur. DAT. <sup>14)</sup> NON. OCT. CONSTANTINO A. V ET LICINIO CAES. CONSS. a. 319

<sup>5</sup> IDEM A. AD SEVERVM COM(ITEM) HISPANIARVM. Data iam pridem lege statuimus<sup>15)</sup>, ut donationes interueniente actorum testificatione conficiantur. Quod uel maxime inter necessarias coniunctissimasque personas conuenit custodiri, si quidem clandestinis ac domesticis fraudibus facile quiduis pro negotii opportunitate configi potest, uel id quod uere gestum est aboleri. Cum igitur ne liberos quidem ac parentes lex nostra ab actorum confessione secernat, id, quod, necessario super donationibus apud acta conficiendis iam pridem statuimus, uniuersos teneat<sup>17)</sup>, saluo tamen iuris priuilegio, quod liberis et parentibus suffragatur, scilicet ne traditionis uel mancipacionis sollemnitas sit necessaria. DAT. IIII NON. MAI. CONSTANTINOPOLI DAL-MATIO ET ZENOFILE CONSS. a. 333

<sup>6</sup> IMP. CONSTANTIVS ET CONSTANS AA. AD CELSINV. A ueneribili parente nostro statutum est<sup>18)</sup> inritas donationes esse, quae actorum indicia non haberent, nec segnius etiam lenitudo nostrae cura succedit. DAT. VIII KAL. IAN. MARCELLINO ET PROBINO CONSS. a. 341

R

<sup>1)</sup> Iust. 8, 53, 26    <sup>2)</sup> rectius Aconi, cf. C. I. L. VIII, 5 14453    <sup>3)</sup> Italicum siue stipendiarij om. Iust.    <sup>4)</sup> et ind. corp. impleta om. Iust.    <sup>5)</sup> quod p. a. fidei om. Iust.    <sup>6)</sup> ut per eum infantil adquiratur continuatur Iust. reliquias omissis    <sup>7)</sup> Galliano et Basso conss. (a. 317) Gothofredus collata 9, 10, 1 fortasse iungenda    <sup>8)</sup> secundum Chronographum a. 354 Cassius neque hoc neque proximis annis pu. fuit, sed ex die III id. Iul. in id. Aug. anni 318 uices pu. gessit    <sup>9)</sup> apud acta per Mommsen    <sup>10)</sup> pp. Gothofredus    <sup>11)</sup> cf. not. 6    <sup>12)</sup> iungenda 9, 10, 3? Seuero et Rufino (a. 323) Mommsen    <sup>13)</sup> quaecumque scr.    <sup>14)</sup> pp. 9, 10, 3    <sup>15)</sup> Iust. 8, 53, 27: iunge 11, 39, 2    <sup>16)</sup> c. 1, cf. c. 3    <sup>17)</sup> seqq. ou. Iust.    <sup>18)</sup> c. 1. 3. 5

<sup>18</sup> possi R    contestatione R<sup>b</sup> uel R<sup>c</sup>    32 oportunitate R    39 signius R: setius  
confactae R<sup>a</sup>    14 prouinciam R<sup>a</sup> uel R<sup>1</sup>    Mommsen  
20 principes R    21 et at Gothofredus

<sup>7</sup> IDEM AA.<sup>1)</sup> AD ORFITVM PV. Cum genitoris mei scitis<sup>2)</sup> euidenter expressum sit nullam donationem inter extraneos firmam esse, si ei traditionis uideatur deesse sollemnitas, et idem huiusmodi necessitatibus liberis tantum ac parentibus relaxavit, in omnibus deinceps obseruari negotiis oportebit, ut donatio inter extraneos minus firma iudicetur, si iure mancipatio et traditio non fuerit impleta. DAT. VIII KAL. MAI. ARBITRIONE ET LOLLIANO CONSS. a. 355

<sup>8</sup> <sup>3)</sup> IMP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. AVRELIANO PPO. Donationes debere sortiri perpetuam firmatatem, quas corporalis traditio fuerit subsecuta<sup>4)</sup>, sancimus, ne ususfructus exceptio pro traditione possit intellegi. Qui enim post liberalitatem re donata perfui concupiscit, hoc sibi quo uoluerit modo, consignata uidelicet possessione debet praecipuum custodire, ne imperfecta uacillet donatio. Gestorum quoque confectionem siue ante traditionem siue post traditionem fieri oportebit, ut instrumentum, quo continetur munificentia, apud acta publicetur, in hac quidem urbe apud magistrum census, in prouinciis uero apud prouinciarum rectores, uel si praesto non fuerint, apud magistratus municipales, uel si ciuitas ea uel oppidum, in quo donatio celebratur, non habeat magistratus, apud defensorem plebis, in qualibet ciuitate fuerit repertus: curatores eni[m] ciuitatum ab huiuscemodi negotio temperare debebunt, ne <sup>12</sup> tanta res eorum concidat uilitate. Sed iam allegatas apud curatores donationes et gesta confecta ualere necesse est, in posterum omnibus quae statuta sunt obseruandis, quoniam, si <sup>2</sup> quid fuerit praetermissum, nullius momenti uidebitur esse donatio. Gestae autem confici super rebus etiam alibi conlocatis ubicumque sufficiet, ita ut traditio corporalis in locis, ubi res donata consistit, omni modo celebretur. DAT. X KAL. APRIL. CONSTANTINOPOLI DD. NN. HONORIO <sup>x</sup> ET THEODOSIO VI AA. CONSS. a. 415

<sup>9</sup> IDEM AA. MONAXIO PPO. Legis a nobis paulo ante latae<sup>6)</sup> cetera quidem cautio necessaria nobis admodum uisa est, sublata uero in donationibus species traditionis, quam olim retentio ususfructus induxerat, non sinc magna ratione desiderata est, cum obseruationem iuris contrahere potius quam propagare debeamus. Ideoque ius pristinum renouamus, ut, quisquis rem aliquam donando uel in dotem dando<sup>7)</sup> usumfructum eius retinuerit, etiamsi stipulatus non fuerit, eam continuo tradidisse credatnr, ne<sup>8)</sup> quid amplius requiratur, quo magis uideatur facta traditio, sed omni modo idem sit in his causis usumfructum retinere, quod tradere. DAT. PRID. ID. MART. CONSTANTINOPOLI DN. HONORIO A. XI ET CONSTANTIO VC. II 29 CONSS. a. 417

INTERPRETATIO. Quicumque de rebus propriis seruato ususfructu cuilibet aliquid quam donatione contulerit uel in dotem dederit, et sibi usumfructum reseruet, rem tradidisse cognoscitur, quia reseratio nsusfructus, etiam si stipulatio inserta non fuerit, pro traditione habetur.

R et ad 14 rubr. Br. (NMGE) Burg. 1, 1

<sup>1)</sup> requiritur imp. Constantius A.    <sup>2)</sup> c. 4    <sup>3)</sup> § 2 = Iust. 8, 53, 27: cf. Burg. 22, 4 Ed. Theod. 52, 53    <sup>4)</sup> agnoscentes uel simile quid suppl.    <sup>5)</sup> inde a 25 quisquis = Iust. 8, 53, 28: cf. Burg. 22, 5    <sup>6)</sup> c. 8    <sup>7)</sup> uel uendendo addit Iust.    <sup>8)</sup> nec Beck

1 genitoris R    3 relaxarit] Mommsen, ergo cum G obseruatione NG 25 ius] relaxauit R    7 trahitio Ra 10 pos traditionem R 13 presto R magistratos R in E reuocamus Gt 26 usufructum RN dando] donando E 27 usufructum N 19 sufficit Iust. 22 idem] RO, imp. hon. fuit Iust. idem] id est G usufructum N honorius et theodosius NMG, idem aa. honori- quod quam G 29 dn.] dno. G, om. NE constantino M uu. cc. N II om. NGE Iust. (V) 24 retentatio M indulserat G cum]

XIII DE REVOCANDIS DONATIONIBVS<sup>1)</sup>

<sup>1</sup>) IMP. CONSTANTIVS ET CONSTANS AA. AD PHILIPPVM PPO. Liceat matribus, si impios filios probare se posse confidunt, publice adire iudicia. Matrem autem ingenuam liberam<sup>2)</sup> libertam libertinam, cui scilicet ciuitatis Romanae iura quaesita sunt, ita ut queri antiquo iure poterant, accipi audirique decernimus; itemque filios filias ingenuas, libertos libertas, libertinos libertinas, ciues pari condicione Romanos. Secludimus mulierem, quae in secundi matrimonii foedus innubserit et unius tantum matrimonii mulieribus reuocandarum donationum pro dimidia parte decernimus facultatem. Hic autem, qui a matre inpietatis arguitur, quidquid ex eo, quod titulo donationis tenet, eo die, quo controversiae qualemcumque principium iussu iudicantis datur, habere repperitur, huius dimidium uicto eripiatur<sup>3)</sup>. Ceterum 10 quae ante adhuc matre pacifica iure perfecta sunt et ante inchoatum coeptumque iurgium uenit(1) dita donata mutata in dotem data ceterisque causis legitime alienata, minime reuocamus. Actionem uero matris ita personalem esse uolumus, ut vindicationis tantum habeat effectum nec in heredem detur nec tribuatur heredi. Quare de ceteris uel alterius status uel portentuosa uilitatis abiectaeque pudicitiae<sup>4)</sup> satis etiam tacite cautum putamus. Quis est enim, qui his 15 aliiquid arbitretur tribuendum esse, cum etiam illis, quae iure, secundas tamen contraxerunt nuptias, nihil ex his priuilegiis tributum esse uellemus? DAT. XII KAL. OCT. LIMENIO ET CATVLLINO CONSS. a. 349

<sup>2</sup>) IDEM AA. AD PHILIPPVM PPO. Aui nostri pro patribus firma lege<sup>5)</sup> sanxerunt, ut, si quid patres in liberos munificentiae titulo contulissent, si eos impios in iudicio declarassent, omne id esset reuocandum, ne pietatis praemium apud scelestos et flagitosos animos permaneret. DAT. XII KA. OCT. LIMENIO ET CATVLLINO CONSS. a. 349

INTERPRETATIO. Donatio in emancipato filio a patre facta, si laesum pater se esse probauerit, reuocatur. Hic de iure requirendum de reuocandis donationibus.

<sup>3</sup>) IDEM AA. <sup>6)</sup> AD ORFITVM PL. Si umquam libertis patronus filios non habens bona omnia uel partem aliquam facultatum fuerit donatione largitus et postea suscepere liberos, totum quidquid largitus fuerit reuertatur in eiusdem donatoris arbitrio ac dicione mansurum. DAT. V KAL. APRIL. ARBITIONE ET LOLLIANO CONSS. a. 355

INTERPRETATIO. Si quis filios non habens bona sua uel partem bonorum libertis donauerit, si is qui donauerat filios postea habuerit, donationes in libertis factas ad integrum uacuantur,

<sup>4</sup>) IDEM AA. AD ORFITVM PV. Si quis forsitan filiorum maternam munificantiam conse-

R et ad c. 2—4 Br. (NMGE)

<sup>1)</sup> Iust. 8, 55      <sup>2)</sup> Iust. 8, 55, 7 (omissis pr. § 1) iunge c. 2 et 3, 13, 1      <sup>3)</sup> liberam delet Gothofredus      <sup>4)</sup> His solis matribus, quae non in secundi matrimonii foedus nupserint, sed unius tantum matrimonii sunt, reuocandarum donationum, quas in filios fecerint, ita decernimus facultatem, si eos ingratos circa se esse ostenderint. quidquid igitur is, qui a m. imp. arguitur, ex tit. don. . . . datur, matri cogatur reddere Iust.      <sup>5)</sup> de ceteris autem, quae portentuosa uil. abi. pudicitiae sunt Iust.      <sup>6)</sup> iunge c. 1 et 3, 13, 1: cf. Burg. 1, 1      <sup>7)</sup> non extat      <sup>8)</sup> Iust. 8, 55, 8      <sup>9)</sup> requiritur imp. Constantius A.      <sup>10)</sup> cf. Burg. 1, 2

1 in pag. 116<sup>v</sup> codicis R scriptura fere euanya ab alia manu (R<sup>2</sup>?) superinducta est quaeri R      5 libertos] liberos R<sup>a</sup> 7 unus R<sup>a</sup>      10 repperitur R eriatur R 12 mutat R<sup>1</sup>: a supplevit R<sup>2</sup>?      13 nec in] (sic) R<sup>a</sup>, nec in mox correctum in neec in R<sup>2</sup> 17 liminio R 19 idem) imp. constant (sic M, constantinus NGE) et constans Br. ppo. po. N, pfu. G ausi G sancxerunt R, sancxerant M 20 impios M<sup>a</sup> declarasset N 21 esse MGE reuocando N ne] nec G inpietatis E praemio N, praemia E, MP ante emend.

scleratos G, celeratos E flegitosus E 22 liminio R<sup>a</sup> NMGE catulino NME, catelino G 25 aa.] augg. N orfetum N, ofidum G<sup>a</sup> pu.] R, ppo. NE, pfu. G si quisquam G libertus N paternos G filius R 26 facultatis M fuit N denotatione N 27 reuocatur M eiudem E. ditionem N, dictione ML, conditionem E 28 arbitione M 32 orfetum N pu.] RM Burg., ppu. urb. G, ppo. NE quis\*\* E<sup>a</sup>, quis ae E<sup>b</sup> fortasse materna munificantia G

cutus in matrem impius detegitur, non iam dimidiā portionem, ut ante fuerat iussum, rei donatae, sed omnem substantiam proprietatis amittat. Matres uero, quae in secundas conuenient nuptias, reposcere uetamus a filiis, quae earum decepterint largitate. Quin etiam identidem commonemus alia omnia iuxta prioris legis<sup>1)</sup> tenorem debere seruari. DAT. VIII KAL. 4 IVL. SIRMIUM DATIANO ET CEREALE CONSS. a. 358

INTERPRETATIO. Si quis filius donatione matris aliquid fuerit consecutus et eam postmodum laeserit, probatis in iudicio laesiones causis donationem mater, si uoluerit, id integrum reuocabit. Quod si mater haec, quae filio donavit, ad secundas nuptias transierit, contra donationem per quamcumque occasionem ueniendi nullam habeat potestatem, seruatis de reliquo legibus, quae sub titulo de secundis nuptiis continentur. a. 10

<sup>5</sup>) IMP. THEODOSIVS ARCADIVS ET HONORIVS AAA. VICTORIO PROCONSVL ASIAE. Maritus donationes, quas instabiles esse testatur, formata legibus repeat actione. DAT. V KAL. IVL. CONSTANTINOPOLI THEODOSIO A. III ET ABUNDANTIO CONSS. a. 393

<sup>6</sup>) IMP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. AD SENATVM. POST ALIA: Donationem circa filium filiamue, nepotem neptemue, proneptemue emancipationis tempore<sup>4)</sup> 15 celebratam pater seu avus uel proauus reuocare non poterit nisi edictis manifestis(simis causis), quibus eam personam, in quam conlata (dona)tio est, contra ipsam uenire pietatem, et ex causis, quae legibus continentur fuisse constabit ingrata. Quas tamen causas in cognitione discuti oportebit et nostro admitti iudicio, cum hoc inter partes competenti uisum fuerit cognitori. Alias iubemus non audiri parentis querellas. ET CETERA. DAT. VII ID. NOV. RA- 20 VENNA DD. NN. THEODOSIO XII ET VALENTINIANO II AA. CONSS. a. 426

INTERPRETATIO. Si quis filio filiae, nepoti ex filio, uel proneptovi ex nepote emancipationis tempore aliquid donauerit, id nisi probatis in iudicio manifestis offensarum causis reuocare non poterit.

XIII (Br. VIII) DE INGRATIS LIBERIS<sup>5)</sup>

<sup>1</sup>) IMP. VALENTINIANVS VALENS ET GRATIANVS AAA. AD PRAETEXTATVM PV. Filios<sup>7)</sup> contumaces, qui patres<sup>8)</sup> uel acerbitate conuicii uel cuiuscumque atrocis iuriiae dolore pulsassen, leges emancipatione rescissa damno libertatis immerita multare uolnerunt. DAT. XV KAL. SEPT. AMBIANIS LVPICINO ET IOVINO CONSS. a. 367

INTERPRETATIO. Filii emauicinati, si iniuriam patri grauem, quae probari possit, intulerint et conuicti fuerint hoc fecisse, rescissa emancipatione in familiam reuocantur.

[finis tituli XIII desideratur]

R et ad 13, 4, 6. 14 rubr. Br. (NMGE)

<sup>1)</sup> c. 1      <sup>2)</sup> iunge 2, 12, 4      <sup>3)</sup> pr. = Iust. 8, 55, 9: de iungendis cf. et ad 4, 1, 1 <sup>4)</sup> emancipationis tempore] emancipatos Iust.      <sup>5)</sup> Iust. 8, 49      <sup>6)</sup> Iust. 8, 49, 1      <sup>7)</sup> et filias ceterosque liberos addit Iust.      <sup>8)</sup> parentes Iust.

1 in matrem] et matri G detegetur NE 18 ingrata NE cognitionem E 19 oportebat N amitti GE inter] in N competentis E 20 alias] \*\*alias La parentes NE<sup>b</sup>, parentum G quarellas R VIII N, vi G Iust. (L), Iust. (Hal.) id. kl. N 21 dd. nn.] dn. M, om. G ualens G II om. GE aa. om. E 26 pu.] RM, ppo. NE, ppo. (ppu. G<sup>b</sup>) urb. G 27 patris E<sup>a</sup> aceruitate R pulsauerit G 28 leges] Iust., legis libri emancipatione R exissa M damno dana R<sup>a</sup> inmerita E, inmerito G uoluantur G xv] RNM, XII Iust., v GE 29 sept.] decemb. N ambiantes E 30 iniurio N, iulino E, taciano G

[XV] (Br. VIII) DE HIS, QVAE ADMINISTRANTIBVS  
VEL PVBLICVM OFFICIVM GERENTIBVS DISTRACTA  
SVNT VEL DONATA<sup>1)</sup>

HAEC LEX expositionem non indiget.

- 3 IMP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD IOVINVM PV. Princeps corniculariæ commen-  
tariensis numerarius et ordinarii per singula officia possessionum adque aedium nec non etiam  
mancipiōrum comparationem sciant sibi esse p̄aeclusam. Siue igitur in ipsis prouinciis, in  
quibus memorata officia sustinere noscuntur, constiterit eos esse progenitos seu in aliis, omni 20  
modo a p̄aedictis comparationib⁹ per prouincias in quibus militant temperare debebunt.  
1 Solas tamen res paternas memoratos mercari posse p̄aecipimus, ita ut apud rectorem prouin-  
ciae non minoribus pretiis, quam ratio aequitatis exposcit, uenditio celebratur. DAT. III ID.  
APRIL. CONSTANTINOPOLI DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS. a. 364

- <sup>4</sup>) IDEM AA. SENECAE<sup>5</sup>). POST ALIA: Uim illius legis<sup>6</sup>) aspicio eique pareto, qua pro- 25  
xime constitutum est, ut publicum munus agitantes nihil in suscepto mercarentur officio. DAT.  
V KAL. IVL.<sup>7</sup>) VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 365?

- <sup>5</sup>) IDEM AA. AD PROBVM PPO. Omnis se turpibus nundinis administrator abstineat. Idem sibi altior index, idem mediae dignitatis, idem quicumque uel minimus putet esse praescriptum.  
<sup>1</sup> Nemo in provincia quam tuerit, donec in eadem commorabitur, aliquid comparandi sumat ad- se fectum: similiter administrantium socii adque participes: quaedam enim uniuscuiusque portio  
<sup>2</sup> uidetur adsessor. Patronos etiam fisci ab his contractibus iubemus inhiberi et qui principatum officiorum gerunt seu corniculum quique commentariensium nomine exosa miseria claustra custodiunt: tabularios quoque prouinciarum et urbium singularum pari condicione

*R (folio uno desperdito periret finis tituli 14 cum tituli 15 initio rubrica); ad 14. 15  
rubr, 2 Br. (NMGE)*

<sup>1)</sup> cf. *Iust.* 1, 53      <sup>2)</sup> *inscriptio ad similitudinem* 11, 39. 5. 1, 22. 4. 4, 20, 3 (*Iust.* 10, 48, 2) fere talis restituenda est: Pars actorum habitorum apud imp. Constantimum consulatu... in consistorio      <sup>3)</sup> *iunge* 8, 1, 4      <sup>4)</sup> *iunge* 1, 29, 2      <sup>5)</sup> *defensoris addit* 1, 29, 2  
<sup>6)</sup> c. 3?      <sup>7)</sup> *Tyr\** *inserit* 1, 29, 2      <sup>8)</sup> *Th.* 8, 15, 5

2 publicum officium] *NGE*, cum *Nou. Val.* 32,  
officium publicum *M* gerentibus om. *N*  
distracta tradita *M* 3 uel index *N*, uel  
officium *N* uel don. sunt *E* uel do-  
nata om. *H* 4 οὐκ ἐπαγγέλται *Gothofr.*  
ουκειαταρχεῖ *R* 9 ἐγώ ετα *R* γηρασσ *R*  
ἀδελφοῦ *Cuiaci*, ἀδελφο *R* ἐδε *R*  
premit] 11 idem] *R*, imp. constant. *Br.*  
*ueronianum*] *RHM*, *uerotinianum* *E*, *vero-*  
*cianum* *NG* uel ut *Gt* facultatem]

- 3 constringimus; identidem<sup>1)</sup> numerarii praefecturae uel uicariae potestatis obseruent. Praeterea officiales adque municipes, qui exactiones quascumque suscepient, eos etiam, quibus uel discussionis indago uel negotium censuale mandatur, insuper principales, a quibus distributionum 4(2) omnium forma procedit, curatores etiam lex ista contineat. Uerum si qui ex his medio numeris sui tempore uel priuatim aliquid emisse uel publice detegetur, in irritum gesta reuocentur, comparatores autem contra in[ter]dicta\*\*\*\*mati non modo his, quae per semet ipsos uel per alijam fuerint empta personam, siue agri sint siue domujus siue mancipia seu quae- 5 cumque mobilia, sed etiam ea pecuniae taxatione quam dederint exuantur. Nec ullus inquirat, utrum ciuiliter rem actam constet an turbide. Nec obsit propria reposcenti uel uenditio interiecta uel largitas uel mentio ulla legati: nam utcumque in alterum res fuerit a comparatore 10 translata, quam emi in officio non oportuit, liberum corporis persecundi praestamus arbitrium.

6(3) Adiungimus autem, ut, si domini corporum uenditorem, postquam emptores coeperint esse priuati, quinquennio integro in repetitione cessauerint, continuo sibi fiscus usurpet, quae contra hoc uetitum uendita docebuntur. DAT. III NON. AVG. SIRMIO<sup>2)</sup> VALENTINIANO ET VALENTE 14 AA. CONSS. a 366 370 373

- 6       <sup>3)</sup>IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. FLORO PPO.<sup>4)</sup> Quicumque  
administranti prouinciam prouinciasue adque indifferenter sub quoquo apice potestatis quid  
donauerit, repetendi usque ad quintum annum proximum, ex quo idem priuatus esse coeperit,  
1 habeat facultatem. Adque hoc scito nostro non unam iudicis personam comprehendimus, sed  
latius studio prouisionis excurrimus. Siue igitur ei siue eius uxori, filio filiaeue, nepoti nepti 20  
et deinceps in infinitum, indifferenter emancipato an in sacris agenti, patri matri, fratri sorori,  
socero socrui et qui in consilio erit domesticoue coacta quis, seu palam ui exhibita seu clam  
et latenter inposita, prompserit largitate<sup>5)</sup>, eam non secus repetere queat intra ea quae praes-  
scribsimus tempora, ac si de iure ipsius nullo uel inchoatae alienationis titulo recessisset, ita  
ut ad repetendam possessionem ne denuntiatione quidem opus sit, sed sufficiat apud iudicem 25  
cuius ea de re notio erit docuisse tempus, quo liberalitas sit parata<sup>6)</sup>, quo patefacto non  
secus ad eundem possessio cum fructibus reuertatur, ac si ex eius numquam iure migrasset.  
2 Donatoris autem heredibus similem relinquimus actionem, si donator eo tempore obierit, quo  
adhuc in potestate is degerit, cuius obtentu uidetur expressa donatio. Sin autem donator  
superstes fuit, quamdiu<sup>7)</sup> is abierit potestate, tum heredum extinguimus actionem, maxime 30  
eum donator non stantem ab initio donationem taciturnitatis suaue videatur firmasse consensu.  
DAT. XV KAL. IVL. THESSAL(ONICAE) GRATIANO A. V ET THEODOSIO A. I CONSVLIBVS      a. 380

- XVIII KAL. OCT. CONSTANTINOPOLI ANTONIO ET SYAGRIO CONSS. a. 382  
8 IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. CAESARIO PPO. Omnes, quos olim legum forma 35  
complectitur, amplissimae etiam potestate nihil administrationis suaem tempore aut emptionis  
aut donationis titulo consequantur. DAT. III ID. IVL. CONSTANTINOPOLI CAESARIO ET ATTICO  
VV. CC. CONSS. a. 397

R: Th. 8, 15, 7

- <sup>1)</sup> itidem? <sup>2)</sup> constitutio non data Sirmio est, sed aut accepta aut inde directa a Probo ipso. <sup>3)</sup> iunge 8, 15, 6 <sup>4)</sup> magistrum officiorum scr., cf. 6, 27, 3 <sup>5)</sup> co-actam ... largitatem Gothofredus <sup>6)</sup> patrata Gothofredus <sup>7)</sup> quando Mommsen <sup>8)</sup> iunge 8, 1, 13: cf. ad 3, 5, 11

- 4 procedit *R<sup>a</sup>* uel *R<sup>t</sup>* 9 turpide *Cuiacius*, \*\*\*bide *R* 10 fuit *R<sup>a</sup>* 11 pre-stamus *R* 14 dat.] pp.? (*Mommesen*) 17 indifferentes *R* 19 conprehendimus *R* 20 nepti (nepti: *R<sup>a</sup>*) nepoti *R* 21 indiffe-renter] *Gothofredus*, indifferenter *R* matri patri *R* 22 coactam] *Gothofredus*, co-acta *R* 23 ea] *R*, om. *edd.* perscribimus *R<sup>a</sup>* 28 donatur *R* 31 stantem] *Cuiacius*, statem *R* taciturnitates *R* 32 thessall? *R*

## XVI DE INFIRMANDIS POENIS CAELIBATVS ET ORBITATIS<sup>1)</sup>

<sup>1) 2)</sup> IMP. CONSTANTINVS A. AD POPVLVM. Qui iure veteri caelibas habebantur, inminentibus legum terroribus liberentur adque ita uiuant, ac si numero maritorum matrimonii foedere fulcirentur, sitque omnibus aequa condicio capessendi, quod quisque mereatur. Nec uero 5 quisquam orbus habeatur: propria huic homini damna non noceant. Quam rem et circa feminas aestimamus earumque ceruicibus imposta iuris imperia, uelut quaedam iuga soluimus 2 promiscue omnibus. Uerum huius beneficij maritis et uxoris inter se usuratio non patebit, quorum fallaces plerumque blanditiae uix etiam opposito iuris rigore cohibentur, sed maneat 10 inter istas personas legum prisca auctorita[s]. DAT. PRID. KAL. FEB. SERDIEAE. PP. KAL. APRIL. ROM(AE) CONSTANTINO A. VI ET CONSTANTIO C. CONSS.

a. 320

## XVII DE IVRE LIBERORVM<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. AD CAESARIVM PPO. Sancimus, ut sit in petendo iure liberorum sine definitione temporis licentia supplicandi nec inplorantum preces aetas uel tempus impedit, sed sola miseris ad poscendum auxilium sufficiat desperatio liberorum. DAT. 15 VII ID. MAI. CONSTANTINOPOLI ARCADIO IIII ET HONORIO III AA. CONSS. a. 396

<sup>2)</sup> IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. ISIDORO PV. In perpetuum hac lege decernimus<sup>3)</sup> inter uirum et uxorem rationem cessam ex lege Papia decimaram et quamuis non interueniant liberi, ex suis quoque eos solidum capere testamentis, nisi forte lex alia minuererit 1 derelicta. Tantum igitur post haec maritus uel uxor sibi inuicem derelinquant, quantum 20 superstes amor exegerit. DAT. PRID. NON. SEPT. VARANE VC. CONS. a. 410

<sup>3)</sup> IDEM AA. ISIDORO PV. Nemo post haec a nobis ius liberorum petat, quod simul hac lege detulimus. ET CETERA. DAT. PRID. NON. SEPT. VARANE VC. CONS. a. 410

<sup>4)</sup> IDEM AA. IOHANNI PPO. POST ALIA: Quod impetratum ius communium liberorum superstitio Catullino clarissimo uiro minus allegatum esse cognoscitur, nec succedenti obesse 25 permittimus nec ulli umquam in simili causa statuimus nocitum. ET CETERA. DAT. XIII KAL. MART. RAVENNA HONORIO VIII ET THEODOSIO V AA. CONSS.<sup>5)</sup> a. 412

## XVIII DE MATERNIS BONIS ET MATERNI GENERIS<sup>6)</sup> ET CREATIONE SVBLATA<sup>7)</sup>

<sup>1)</sup> IMP. CONSTANTINVS A. CONSVLIBVS PRAETORIBVS TRIBVNIS PLEBIS SENATVI SALVTEM 30 DICIT. Placuit salua reuerentia et pietate sacris nominibus debita, ut potestas quidem et ius

R et ad u. 28—31 Br. 8, 18, 1 (NMGE)

<sup>1)</sup> Iust. 8, 57      <sup>2)</sup> pr. § 1 = Iust. 8, 57, 1: iunge 3, 2, 1, 4, 11, 8, 11, 7, 3  
<sup>3)</sup> Iust. 8, 58      <sup>4)</sup> iunge c. 2 et 3 cum 1, 2, 11<sup>a</sup>      <sup>5)</sup> in p. h. lege omissis decernimus post 9 derelicta collocat Iust.      <sup>6)</sup> Iust. 8, 57, 2      <sup>7)</sup> iunge 1, 2, 12, 2, 19, 6 Iust. 6, 23, 19  
<sup>8)</sup> post consulatum Honorii VIII et Theodosii V AA. cum legibus iungendis scr.  
<sup>9)</sup> Iust. 8, 58      <sup>10)</sup> e[st] cret. subl. om. Iust.

<sup>3)</sup> celibes R      <sup>5) quod]</sup> Iust., quo R      et senatu E 31 reuerentiae E pietate HE  
10 auctorita[s] R      14 praees R      19 alia dicens E debitum EM      ut] in G<sup>t</sup>  
minuerit] R cum Iust. (CM), aliam inuenerit et ius] ius E<sup>b</sup>  
Iust. (R<sup>a</sup>)      25 succedendi R      30 senatu[s]

fruendi res liberorum suorum in sacris constitutorum in maternis dumtaxat facultatibus penes 1 patres maneant, destituendorum autem liberorum eis licentia derogetur. Cesset itaque in maternis dumtaxat successionibus commentum creationis et res, quae ex matris successione fuerint ad filios deuolutae, ita sint in patrum potestate adque dominio, ut fruendi pontificium habeant, alienandi eis licentia derogetur. Nam maternum patrimonium, quod filiis in potestate 5 constitutis obuenerit, cum patre mortuo sui iuris fuerint, praecipuum habere eos et sine cuius- 2 quam consortio placuit. Quod si pater suum filium patremfamilias uidere desiderans eum emancipauerit, reprezentare ei maternam debet substantiam, ita ut filius accepto munere libertatis reique suae dominus effectus, ne videatur ingratus, tertiam partem custoditae sibi rei numeris causa parente offerat, aestimatione, si res diuidi cooperint, uirorum bonorum arbitrio 10 permittenda, quam tertiam alienare quoque pater, si hoc malurit, habebit liberam potestatem. Ante emancipationem autem parentes, penes quos maternarum rerum utendi fruendique potestas est, omnem debent tuendae rei diligentiam adhibere et quod iure filius debetur in examine poscere et sumptus ex fructibus impigre facere et litem inferentibus resistere adque ita omnia agere, tamquam solidum perfectumque dominium et personam gerant legitimam, ita 15 ut, si quando rem alienare uoluerint, emptor uel is cui res donatur obseruet, ne quam partem earum rerum, quas alienari pohibitum est, sciens accipiat uel ignorans. Docere enim pater debet proprii iuris eam rem esse quam donat aut distrahit: et emptori, si uelit, sponsorem aut fideiussorem licebit accipere, quia nullam poterit praescriptionem opponere filiis quandoque rem suam vindicantibus. DAT. XV KAL. AVG. AQUIL(EIAE): RECITATA APVD VETTIVM 20 RVFINVM PV. IN SENATV NON. SEPT. CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS. a. 319. 315<sup>1)</sup>

INTERPRETATIO. Legis istius reliqua pars in aliis legibus continetur: hoc tantum de reliquis legibus plus habet, ut patres, qui filiorum res gubernare iussi sunt, negotio eorum summo studio et integritate agere procurent, ut nihil per neglegentiam eorum filii pereat, sed fructus rerum maternarum sine aliqua neglegentia redigi uel uendi faciant, ut ex tempore 25 competent, sicut lex nouella<sup>2)</sup> dicit, portiones suas filii sine aliqua inminutione percipient, res filiorum patribus alienare non liceat, hoc est nec uendere nec donare. Quod si fortasse praesumperint, emptor uel qui donator accesserit grandi se sollicitudine et cura custodian, ne filiorum res a patre comparatas aut donatas accipient aut scientes aut etiam nescientes, sed conpellant patrem, qui uenditor uel donator fuerit et filiorum res in sua retinet potestate, ut so probet suum esse, quod tradidit. Etiam ut suspicionem suam possit abstergere, fideiussorem a patre uenditorem percipiat, qui obligatione rerum suarum damnum emptori non faciat, quia defuncto patre licet filii res suas a quibuscumque persouis, siue uenditae siue douatae a patre fuerint, in sumum dominium reuocare.

<sup>2)</sup> IDEM A. IVLIO SEVERO. Cum ad patrem aliquid ex materna successione interposita creatione peruererit et ad liberos maternarum rerum successiones defluxerint, ita eas haberi placet in parentum potestate, ut dominium tantum possessionis usurpent, alienandi uero licentiam

<sup>1)</sup> Vettius Rufinus fuit pu. a. 315—316, cf. Chronica min. I p. 67    <sup>2)</sup> Nou. Theod. 14

1 sacri R<sup>a</sup> 3 successionibus] facultatibus BG<sup>v</sup> conuentum M creationis G<sup>b</sup>, creationis tempore E 4 adque dominio om. Iust. 5 abalienandi N nam] nam si E 6 obueniret N sui] cui E fuerit M praecipuum G<sup>v</sup>E, precium G<sup>t</sup> pro cum ab sine] ei E 7 ptium om. G, um G<sup>t</sup> filium om. G patrifamilias N desideranta N 8 representare R ei om. Na materna N 9 libertates N dominos R custodiri E 10 muneres R<sup>b</sup> M<sup>a</sup> astrictio 11 permittandam NG<sup>a</sup> aer- procuratorem poscere Iust. sumptos NE ex] et ME impigre] integre N, integra re G<sup>v</sup>, in pignore E facere] facile M 15 gerent M ita om. M 16 alienare] alienam emere G<sup>t</sup> uoluerit M donantur, datur E 17 alienantur NE sciens del. ? (Mommsen) 18 quam] quam E, cum M et om. BG uellet N sponsorem aut om. Iust. 19 licebit] docebbit G<sup>t</sup> quia] postea E prescribitionem R, prescribitionem GE filiis om. B 20 quandoquidem NE xv] v GE recita- tata aquil. BG uitium prn. N, ricium ppo. G, uettium pfu. E 21 non. om. G penes] poene E, om. R fruendi] fruenti- que tantum Iust. 18 debent] habebant E<sup>t</sup> diligentia N 14 poscere] per se uel per

facultatemque non habeant, ut, cum aetas legitima liberorum ad emancipationem parentes inuitauerint et patres familias uidere liberos suos voluerint, tertiam partem maternorum bonorum eis filii tamquam muneris causa offerant: quam si suscipiendam patres putauerint, facienda divisionis arbitrium permitti oportebit iustitiae bonorum uirorum, per quos facta divisione tertiam partem oblatam parentes ita accipiant, ut alienandas quoque eius partis ha-  
beant facultatem, si modo ullus potuerit inueniri, cui placeat hanc amplexi licentiam, cum omni modo filios conduceat ad nisi, ut pio sedulitatis affectu mereantur accipere eam quam [patribus dederint] portionem. DAT. VII ID. SEPT. MED(OLANO): ACC.<sup>1)</sup> NON. OCT. CONSTAN-  
TINO A. V ET LICINIO CAES. CONSS.

a. 319

INTERPRETATIO. Materna bona filiorum defuncta uxore pater ita possideat, ut usum fructum de his habeat: sed quantum aut quamdiu habeat, lex nouella<sup>2)</sup> constituit: distrahendi tamen aut donandi ex his nullam pater habeat potestatem. Sane si filium mortua matre emancipauerit, de bonis maternis, id est de emancipati filii portione ipse filius muneris causa de maternis bonis tertiam offerat portionem: quae tamen in ipsius proprietate mansura est ita, ut eam pater bonus uiris diuidentibus consequatur. Si tamen tantum patris nomen ad hoc adduci potuerit, ut rem filiorum in pia cupiditate suscipiat aut aliis derelinquit: studere tamen filios decet, ut id, quod parentibus causa emancipacionis obtulerint, seruitio et pietate recipient.

<sup>3)</sup> IDEM A. AD SEVERVM COM(ITEM) HISPANIABVM. Insinuatum est quosdam patres principia coniugii copulatione desistutos in perniciem filiorum ultra misericordiam sanguinis pro-  
perare et receptis deinceps aliis matrimonii maiorem sibi in rebus filiorum vindicare per-  
sonam: qui, quoniam in his ususfructuarii remansisse uidentur, usurpare ea ac peruertere con-  
fidunt, ut per hoc his, qui in orbitate remanserunt, nulla nec possidendi nec litigandi tribuatur  
oportatio. Ideoque placet, ne quis pater receptis deinceps matrimonii earum rerum, quae prioris  
coniugis fuerunt, sibi ius defendendum existimet, nisi tutelae uice, donec minores probata  
aetae esse uideantur: his autem moderatio nostra cuncta iube*[i]* seruari adque restitu. PP.<sup>4)</sup> 25,  
III KAL. APRIL. CONSTANTINOPOLI OPTA[TO] ET PAVLINO CONSS.

a. 334

<sup>5)</sup> IMP. CONSTANTIVS A. AD DIONYSIVM. Cretio-  
nis obseruantiam praecipimus remoueri, per qua[m filii pa-  
triae potestati subiecti res ex materna h[ereditate]  
uel ex diuersis successionibus ad se deuo[lutus ante-]  
hac his in quorum potestate fuerant a[dquirebant]<sup>6)</sup>,  
ut intra sextum annum facultates a[d eos peruenientes itemque]  
ut intra [s]extum annum facultates a[d eos deuolutas]  
[patres eorum iure suo adquirant]. Sed si quidem superstites  
[patribus filii non fuerint], si intra praeſinitum tempus  
[defuncti sunt, bona, quae ex] materna hereditate uel ge-  
[neris materni facultatibus ad i]psos deuoluta sunt, ad proximos  
[maternos pertineant, quoniam priorem nostram iussi-  
onem, quae sine temporis distinctione filiorum  
successiones ad patres iusserit]<sup>7)</sup> pertinere, aequitatis  
ratio corrigi persuasit.

30

35

40

<sup>1)</sup> Si quis uero ex paterno genere uel amicis paternis quacumque ratione<sup>8)</sup> reliquerit, id simili iustitiae moderamine ad patrem aut ad patris genus pertineat, ut ex utraque familia manentes facultates singulis quibuscumque cessisse potius quam adeptae esse uideantur. Post emen-

R (uncinis his [ ] inclusa perierunt in R): ad c. 2 Br. (NMGE)

<sup>1)</sup> Sept. acc. Mediolano? (Gothofredus) <sup>2)</sup> Nou. Theod. 14 <sup>3)</sup> iunge 4, 1, 1<sup>a</sup> (Iust. 6, 9, 8) <sup>4)</sup> data? (Gothofredus) <sup>5)</sup> ad Constantimum imperatorem et ad annum 328 retrahit Seeck Regesten 40?: cf. Savigny-Zeitschrift R. A. 37, 88 seqq. <sup>6)</sup> Cre-  
tionum obseruantia remota, per quam ... adquirebant, praecipimus expectes <sup>7)</sup> iussit uel inserat ser. <sup>8)</sup> deuolutum ins.

<sup>32</sup> litteras ut sed legerunt Vesme et ego, uitium spatium uacuum relicturn est 44 ad-  
item 34 si 35 post fil propter membraneae epita errore Cuiaci

uero sextum aetatis suae annum adaeque sine eiusdem cretionis necessitate delatas sibi qual-  
cumque successionis genere facultates ad eos in quorum potestate sunt iure patrio transmittant.  
PP. PRID. ID. MART. HELIOPOLI CONSTANTIO A. II ET CONSTANTE CONSS. a. 339

<sup>5)</sup> <sup>1)</sup> IDEM A. AD LEONTIVM COM(ITEM) OR(IENTIS). Qui se patris negat heredem, defuncti  
au[i]<sup>2)</sup> suscipere facultates non potest, maxime emancipatus, nisi per bonorum possessionem 5  
ad hu[i]lusmodi beneficium peruerterit. Et quod maternus [a]uuus relinquit, patri adquiritur,  
et si legatum fideicommissum esse solutum, bonorum patris effectum [est. Quod si  
2 fideicommissi dies legative iam cesserat, [ad here]des patris petitio deuoluta est. Si uero filius-  
[familias] ab auo suo materno heres ostenditur insti[tutus, patre] cernere iubente filioque cer-  
nente persona [filii media h]ereditas peruerit ad patrem: dudum si quidem placuisse f.... 10  
...[longi temporis]<sup>4)</sup>, in heredi ....  
inefficax esset ad que patribus<sup>b)us</sup> .... in sollemnitatis cretionis adq]  
..... excepta caus[a maternorum] ....  
3 bere certissimum est, in quibus uis ac uocabulum cretionis exp[ulsus] est.<sup>5)</sup> Nec uero dubi-  
tari potest, si, prius quam legati uel fideicommissi cederet dies, aut iusu] patris diceret 15  
[e]rectionem<sup>6)</sup>, propriae potestatis effectus] est, arbitrio suo eundem hanc sibi potuisse con-  
quirere.] DAT. VIII ID. A[PRIL. LIMENIO ET CATULLINO CONSS.] a. 349

<sup>6)</sup> <sup>7)</sup> IMP. GRATI[TENVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA.] AD HESPERIVM PPO. Quem-  
admodum maternas facultates uenditione uel donatione transscribere in alias personas patri-  
bus non licet, ita ea, quae pater ma[tri]s ac [mater quaeque] auus matris aut auia nepotibus 20  
1 pronepotibus sue donauerint siue ab intestato reliquie[r]int, patribus alienare non licet. De-  
latae uero ab extra[neis] siue ex transuersa linea facultates, praeterquam ab his necessitudinibus,  
quas locuti sumus, patribus conferant, quidquid filii positis in eorum potestate datulerint.  
DAT. PRID. KAL. AVG. ACC. IIII KAL. SEPT.<sup>8)</sup> AVXONIO ET OLYBRIО VV. CC. CONSS. a. 379

INTERPRETATIO. Pater uxore mortua filiorum bona ita possidebit, ut ex his ei nec 25  
uendere aliquid licet nec donare nec quolibet alio ordine alienare: similiter et quaecumque  
au[i] uel proau[i] materni nepotibus neptibus, proneptibus proneptibus donauerint uel for-  
tasre reliquerint, in alias personas transferre patri quilibet ordine non licet. Sane si quid-  
extraneorum donatione uel munere filii in familia positis facultatis accesserit, uel alii parentes,  
quam qui supra nominati sunt, contulerint, id totum patribus adquiratur, ut faciendi ex hoc 30  
quod uoluerint habeant potestatem.

<sup>7)</sup> <sup>9)</sup> IMP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. FLORENTINO PV. Quidquid auus auia proaus pro-  
auia<sup>10)</sup> nepoti nepti pronepti cuiuslibet tituli largitate contulerint, id est testamento fideicom-  
misso legato codicillo donatione uel etiam intestati successione<sup>11)</sup>, pater filio filiae integra  
illibataque custodia, ut uendere donare reliquere alteri aut<sup>12)</sup> obligare<sup>13)</sup> non possit<sup>14)</sup>, ut, 85  
[quemadmodum ipse super] his licentiam totius potestatis amittit, defuncto eo filiaeae prea-  
cipua con[putentur nec ab illis, qui ex patre sunt, consortibus]<sup>15)</sup> [uindicentur. Supplicandi  
etiam in] futurum contra [haec licentiam submouemus. ET C]ETERA. DAT. ID. OCT. [MEDIO-  
LANO OLYBRIО ET PROBINO CONSS.] a. 395

#### R (uncinis [ ] inclusa perierunt)

<sup>1)</sup> pr. = Iust. 6, 14, 3: § 3 = Iust. 6, 30, 15 <sup>2)</sup> Qui se patris post auum intestatum  
defuncti negat heredem, mortui au[i] paterni Iust. <sup>3)</sup> est? <sup>4)</sup> cf. Iust. 3, 31, 10 et  
Zeitschrift der Savigny-Stiftung R. A. XXXVII p. 97 <sup>5)</sup> § 3 = Iust. 6, 3, 15  
<sup>6)</sup> Non est dubium, si priusquam filius iusu patris adierit hereditatem Iust. <sup>7)</sup> iunge  
Iust. 6, 32, 4 <sup>8)</sup> d. III k. Aug. Mediolano Iust. <sup>9)</sup> pr. = Iust. 6, 60, 2 Consultatio  
7a, 3 (usque ad u. 18 custodia) <sup>10)</sup> ex materna linea uenientes addit Iust. <sup>11)</sup> suis-  
libet ... successione] testamento fideic. lig. donatiue uel alio quilibet titulo largitionis uel  
etiam int. ducesse contulerint Iust. <sup>12)</sup> aut om. Iust. <sup>13)</sup> sicut nec materna bona  
inserit Iust. <sup>14)</sup> usufructu dumtaxat ad eum uertiente, ita inserit Iust. <sup>15)</sup> cohe-  
redes Iust.

<sup>3)</sup> constantii a. et constante c. conss. Iust. anno 320 uel 326, cf. c. 9 eod. (a. 326)  
6, 9, 8 (Hal.): Iustiniani uidentur cogitasse de

INTERPRETATIO. Quidquid ad nepotes uel pronepotes auorum uel auiarum maternarum munere uel testamento uel successione aut qualibet scriptura peruenierit, id praeципuum, hoc est proprium post patris obitum vindicabunt, neque in coheredum communione mittendum est, quod auorum expressis nominatisque personis maternorum fuerit largitate collatum.

<sup>8</sup> <sup>1)</sup> [IMPPP. ARCADIVS HONORIVS ET THEODOSIUS AAA. ANTHE[MI]O PPO. Certis annorum 5 interuallis in bonorum [possessione materna hereditati]s a patre poscen[da] aut successione amplectenda in[fantis filii aeta]tem nostrae auctvritate praescribitur, ut, siue matruis siue ta[ri]us siue tardius filius tandi sumat au[sp]icia, intra [septem annos aetatis eius pater aut bo]norum pos[sessionem imploret aut qualibet actis test]atione [successionem amplectatur: hac uero ae]tate finita, [filii edicti beneficium petat uel de successione suscipienda suum ex ponat uoluntatem: dum tame]n intra [annum ad inpetrandam bonorum posses]sionem [praescri]bitum uterque de possessione ampl[ect]en[da] suum prodat arbitrium. Cretionum autem scrupulosam solemnitatem, siue materua fffofamilias siue alia quaedam deferatur hereditas<sup>2)</sup>, hac lege emendari penitus amputarique<sup>3)</sup> decernimus. DAT. XVI KAL. APRIL. CONSTANTINOPOLI 14 DD. NN. HONORIO VII ET THEODOSIO II AA. CONSS. a. 407

<sup>9</sup> <sup>4)</sup> IMPP. THEODOSIUS ET VALENTINIANVS AA. AD SENATVM VRBIS ROMAE. POST ALIA: Si uxor intestata defecerit superstitibus eommunibus filii in patria potestate degentibus, utitur maritus prisco beneficio iuris ac legum circa usumfructum retinendum, quamdiu filii in potestate consistunt, aut in praebenda filii libertate circa trientem sibi ex Constantiniane legis<sup>5)</sup> beneficio conquirendum. Si uero uiua matre emancipati sunt filii, tunc demum, quoniam<sup>6)</sup> omni commodo destituitur pater nec retinet usumfructum, uirilis ei inter filios, seu unus seu 2 plures sunt, ususfructus<sup>7)</sup> tribuimus portionis. Si uero mulier moriens alios ex filiis emancipatos a patre, alios in patria potestate dimiserit, in casu dispari utitur maritus defunctae beneficio, quod casui utrique praescribimus, id est circa eorum quidem portionem, quos adhuc in sacris retinet, usumfructum ex legum auctoritate retinebit et praemium delatae, cum uolet, 25 emancipationis accipiet, in eorum uero parte, quos exisse de potestate uiua matre constiterit, 3 usumfructum uirilis inter eos portionis secundum praescripta percipiet. In nepotibus etiam uel neptibus hoc obseruandum esse censemus, ut maritus, qui uxore mortus non extantibus filiis cum soli neptibus uel neptibus ex hac lege ad emolumentum uocandus est, si unus uel una pluresne nepotes ex filio uno uel pluribus, qui in potestate defecerunt, procreati sunt, 30 hoc iure utatur, quod de filiis constitutum est. Nam licet hoc nouum praesens lex constituat in nepotes, non est tamen ab re, ut in hoc casu deteriores esse nepotibus filii non sinantur. 35 Habeat igitur auus ueniens cum nepotibus in potestate durantibus usumfructum bonorum omnium, quae ex defunctae auiae successione delata sunt. Cum uero his quoque libertatem emancipatiue largitur, similiter et ab ipsis, sicut de filiis constitutum est, trientem pro prae- 35 mio<sup>8)</sup> manumissionis accipiat, uel si ex pluribus alteros manumittit alteros retinet, ex parte manumissorum trientem<sup>9)</sup>, ex parte uero in potestate manentium retineat usumfructum. Quod si nepotes sint neptuses aut ex emancipato filio aut ex filia procreati aut ab ipso in<sup>10)</sup> sacrис 40 auia uiuente dimissi, idem auus uirilis cum ipsis portionis habeat usumfructum. Si uero ex nepotibus neptibus tempore, quo in auiae successionem uocantur, alii in cuius potestate, 45 id est mariti defunctae, alii sui iuris sint, circa personam quidem eorum, qui in potestate consistunt, et in ususfructu consequendo et in triente ex<sup>11)</sup> emancipationis praemio conquirendo ratio supra dicta seruetur: in his uero, qui sui iuris sunt, facultas capienda ususfructus uirilis 5 inter eos portionis habeatur. Eadem autem et de pronepotibus sexus utiusque sancimus, manente definitione, quae de singulis sanctis est, si filii sint pariter ac nepotes. ET CETERA. 45 DAT. VII ID. NOV. RAVENNA DD. NN. THEODOSIO XII ET VALENTINIANO II AA. CONSS. a. 426

\* R (hodie desinit in u. 5 [extra: ad c. 6 Br. (NMG [G iterat c. 6 post 9 uitiosus] E)

<sup>1)</sup> § 1 = Iust. 6, 30, 17 <sup>2)</sup> sine materia ... hereditas om. Iust. <sup>3)</sup> emendari (amandari scr.) penitus amputarique penitus amputari Iust. <sup>4)</sup> § 1—5 = Iust. 6, 60, 3: de iungendis cf. ad 4, 1, 1 <sup>5)</sup> c. 1 s. t. <sup>6)</sup> ... si uiuane matre em. s. filii et postea mater deceaserit, quoniam Iust. <sup>7)</sup> idem Iust.: usumfructum Haenel <sup>8)</sup> trientem pro praemio] praemium Iust. <sup>9)</sup> trientem] legitimum praemium Iust. <sup>10)</sup> in cum Iust. del. (u. i.) <sup>11)</sup> VIII Iust.

INTERPRETATIO. Uxor si superstite marito defecerit et omnes filios in patris potestate dimiserit, pater de maternis filiorum bonis usumfructum habeat usque ad illud tempus, quod lex nouella constituit. Quod si post matris obitum filios uel filium pater emancipauerit, de eorum portionibus, quos liberos facit, trientem a filii pro conlata libertate percipiat iuri suo <sup>35</sup> perpetuo uindicandum. Quod si superstite matre pater filium uel filios emancipauerit, quia non potest matre uiua de filiorum portionibus uindicare tertiam portionem, necesse erit, ut post matris obitum, si superstite pater fuerit, a singulis emancipatis filii uirilem, id est de uno mdiam, de duobus tertiam, de tribus quartam percipiat portionem in usumfructum quo usque adiuixerit possidendum. Quod si aliqui filii uiua matre a patre emancipati fuerint et aliqui fortasse non fuerint, circa emancipatos uel non emancipatos eadem, quae superius comprehensa est, a patre forma seruerut. Quod si mortua uxore filii non fuerint et nepotes uel neptes ex filii auus paternus habuerit, qui omnes in cuius potestate consistunt, eadem, quae 5 de filii, et circa nepotes in omnibus forma seruerut. At uero si aliquos ex ipsis nepotibus auus emancipare uoluerit, tertiam similiter, sicut et de filiorum partibus, accipiat portionem: nam et de pronepotibus similiter obsearari lex ista constituit.

<sup>10</sup> <sup>1)</sup> IDEM AA. AD SENATVM. POST ALIA: Si sine liberis uiuis uel una moriatur e filiis et superitem fratrem uel fratres, sororem uel sorores et patrem relinquat, siue is emancipatus 10 siuerit, pater sine dubio consequatur iugi dominio possidendum. Quod si nouercam superdu- 1 xerit, ea quidem, quae filius defunctus extrinsecus adquisierat, sibi habeat pater et perpetuo iure dominii possideat, bonorum uero ex matris patrimonio filio qui defunctus est quaesitum solum usumfructum retentet, ad alios filios ex eodem matrimonio natos post eius obitum pro- 15 prietate redditura. Et si ante mortem filii domum secundis nubtiis occupauit, similem causam sequatur, ut filio extrinsecus adquisita perpetuo iure possideat, maternarum autem rerum eius 2 solum usumfructum retentet. Quod si filius filiae extantibus liberis adhuc positis<sup>2)</sup> in potestate defecerint, portionis eorum totius solum usumfructum morientis retentet nepotibus, id est defuncti filii, proprietate seruata. Si uero nepotes tempore mortis<sup>3)</sup> materna extra cuius 20 sint potestatem, ipsi illico in patris sui matris successione uocentur. ET CETERA. DAT. VII<sup>4)</sup> ID. NOV. RAVENNA DD. NN. THEODOSIO XII ET VALENTINIANO II AA. CONSS. a. 426

INTERPRETATIO. Si amissa matre, patre superstite unus uel una de filiis siue emancipatus seu non emancipatus sine filiis moriatur, pater mortuo filio in totam illius portionem iure succedit. Quod si aliam uxorem duxerit, haec, quae de maternis bonis mortuus filius 25 derelinquit, pater usufructario tantum ordine possidebit; post eius obitum ad fratres mortui, ex eodem matrimonio natos quod ille de maternis bonis habuit reuertatur. Aliunde uero filio qui moritur adquisita in proprietate patria residebunt. Quod si filius uel filia uiuo patre ha- bentes filios moriantur, pater res nepotum sicut filiorum iure usufructario retinebit. Si uero hi qui moriuntur emancipatus uel emancipata moriantur, in portionibus eorum in integrum 30 filii sui sine ulla cuius potestate sucedunt.

## XVIII DE BONIS QVAE FILIIS FAMILIAS EX MATRIMONIO ADQVIRVNTR<sup>5)</sup>

<sup>1)</sup> <sup>6)</sup> IMPP. THEODOSIUS ET VALENTINIANVS AA. AD SENATVM. POST ALIA: Cum uenerando leges<sup>7)</sup> ueteri patribus iure potestatis adquiri, quidquid eorum filii auus auus pro- 35 auia a linea materna uenientes quocumque titulo contulissent, hoc quoque conuenit obseruari, ut, quoquid uel uxori marito non emancipato uel maritus uxori in potestate posita quocumque titulo uel iure contulerit seu transmisericit, hoc patri nullatenus adquiratur: atque ideo in eius tantum, cui delatum est, iure durabit. ET CETERA. DAT. VII ID. NOV. RAVENNA DD. NN. 39 THEODOSIO XII ET VALENTINIANO II AA. CONSS. a. 426

<sup>1)</sup> de iungendis cf. ad 4, 1, 1 <sup>2)</sup> positis Gothofredus <sup>3)</sup> paternae uel inserendum <sup>4)</sup> VII BGE, VIII HNM <sup>5)</sup> cf. Iust. 6, 61 <sup>6)</sup> iunge 4, 1, 1 et quae ibi laudantur <sup>7)</sup> 8, 18, 1 sqq.

INTERPRETATIO. Sicut id, quod auus uel auia materna nepotibus pronepotibus positis in patris potestate donauerint, patri non adquiritur, ita et quidquid maritus uxori uel uxor marito in patris potestate postis donauerint aut testamto dimiserint, id ad patris dominium minime pertinebit, sed hoc sibi filii ad integrum vindicabunt.

- 2 <sup>1)</sup> IDEM AA. HIERIO PP. Constitutionis noue capitulo clariore interpretatione san-  
cimus, ut, quae per filios nepotes pronepotes itemque filias neptes proneptes, quamvis in po-  
testate sint, minime adquiri deereuimus a marito uel uxore quocumque titulo collata siue  
ultima uoluntate transmissa, nullus ad id quoque pertinere existimet, quod ab ipso parente  
datum uel ante nuptias donationis causa pro una ex memoratis personis praestitum fuerat, ut  
minime ad eum, si casus tulerit, reuertatur (prospiciendum est enim, ne hac iniecta formidine 10  
parentum circa liberos munificentia retardetur): sed ut his potestatis iure ad parentes reuersis  
cetera, quae ex substantia speciali coniugis ad superstitem deuenerunt, quamvis idem in sacris  
sit, fructu tamen solo atqne usu parentibus deputato, dominium ei qui a coniuge uel quae  
meruit reseruetur, parente pro emancipationis etiam beneficio, si uoluerit, sicut in maternis  
rebus uel quae per eandem lineam ueniuunt, praemium habituro. DAT. X KAL. MART. FELICE 15  
ET TAVRO CONSS.